66 Deutsche Übersetzung: VITORIA (1995) 167 Rn. 7.

67 VITORIA (1995) 166; VITORIA (1557), *relectio* 1, pr., Rn. 7 (S. 14 f.): »Haeresis sane electionem, aut sectam, vel divisionem signare videtur, ut Isidorus dicit lib. Etym. ergo haeretici ideo videntur dicti, quod ab ecclesia divisi,

& secti sunt. Item Matth. 18 dictum est Petro, quod qui ecclesiam non audierit, sit quasi ethnicus, & publicanus. ergo non plus haeretici annumerari in ecclesia debent, quam ethnici, & publicani. Item ad Eph. 4. Apostolus, Unus Deus, una fides, unum baptismus. Videtur quod haec tria contineant unitatem ecclesiae. Item de summa trinitate & fide catholica, Una est fidelis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. Ergo infideles non sunt de ista ecclesia. Cyprianus ad Rogatianum, Haec sunt initia haeticorum & ortus, atque conatus schismaticorum, si de ecclesia egreditur, si altare profanum foris collocatur. August. super Ioan. Propter hanc fidei communitatem omnes unum sumus, iuxta illud, Omnes unum vos estis in Christo Iesu. Glo. id est, in fide Iesu Christi. Et demum Ecclesia nihil aliud videtur significare, quam Christianam rempublicam, seu communitatem, & religionem. Partem autem refert, an haeretici aliquo iure aut ratione spectent ad ecclesiam: certe re & operibus in

ecclesia non continentur: sicut transfugae non pertinent ad exercitum, a quo transfugerunt. Nos itaque in hac Relectione de Ecclesia, hoc nomine solum utimur ac loquimur, ut idem sit, quod fidelium communitas, sive respublica.«

68 SIMANCAS (1552).

69 SIMANCAS (1552), cap. 23 (*De Ecclesia*), pr. (fol. 76v): »Ecclesia, graeca vox est, latine multitudinem, coetum, aut conventum significat. Multitudinem inquam, non qualemcunque, sed convenientem, & conciliatam in unam aliquam societatem. Et quamvis variae sint formae humanarum societatum, & varia nomina illarum: ubi tamen interse conveniunt homines, ad finem supernaturalem assequendum in fide cultuque dei, ac religione, & spe salutis inde adipiscendae, eiusmodi hominum societas in scripturis, & ecclesiasticis scriptoribus, ecclesia solet appellari. Et ut brevius & apertius loquar, ecclesia idem esse videtur, quod fidelium respublica, sive communitas, ordinata ad finem supernaturalem.«

entferne, verlasse auch die Kirche, sei ein Fremder, profaniert und ein Feind.⁷⁰ Von außen betrachtet, könne es den Anschein haben, dass auch Häretiker zur Kirche gehörten: Die Kirche richte über sie, exkommuniziere und bestrafe sie, dabei habe sie über diejenigen, die außerhalb ihrer stehen, keine Gerichtsgewalt (1 Kor 5,12). Außerdem gölten für die Häretiker (bei denen Simancas erkennbar an Protestanten denkt) die Vorschriften der Kirche, sie bedienten sich derselben Sakramente, seien wirksam getauft, könnten selbst wirksam taufen und behielten eine einmal erteilte Priesterweihe bei.⁷¹